egredior, hinausgehen, ausgehen, ausrufern, objegeln: ut (Ser. Galba) egredetur a proposito ornandi causa; Bru 82. egreditur in Centuripina quadriremi Cleomenes e portu; Ver V 86. sese in terram esse egressum; Ver V 133. tu egressus porta Capena; Tusc I 13. ante quam ex Asia egressus es; ep III 9, 1. cum mercatores e navi egredientes terreteres; Vatin 12. ut eo, unde egressa || digr. || est, referat se oratio; of II 77. cum se natum egressum vidi populumque universum; Piso 52.

egregie, ausgezeichnet, vortrefflich, außerordentlich: I. fecerat hoc egregie Metellus; Ver II 63. cum pauci pingere egregie possint aut fingere; Bru 257. cum umerque Graece egregie loquatur; fin II 19. pingo: f. fingo. — II. si quis

est ex servis egregie fidelis; Q fr I 1, 17. P. Cornelius, homo egregie fortis; de or II 268.

egregius, ausgezeichnet, vorzüglich, außergewöhnlich: in qua (hinde bellica) egregium fuisse Laelium; Bru 84. cuius animum egregium perspicere potuistis; Phil X 13. virum bonum et civem egregium; div I 29. color egregius, integra valetudo; fin II 64. in vobis egregiam quandam ac praeclarum indolem ad dicendum esse; de or I 131. o poëtam egregium! Tusc III 45. omnium rerum egregiarum exempla; imp Pomp 44. lusit vir egregius extremo spiritu; Tusc I 96. istius egregia virtus adiuvabitur; Planc 67.

egressus, Ausgang: si minus frequentia sua vestrum egressum ornando prosequebantur; Piso 31.

electio, Vertreibung, Verbannung: I. electio nusquam est; dom 51. — II. mortem et electionem timemus; A II 18, 1.

eicio, hinauswerfen, aufwerfen, ausstreden, ausstoßen, vertreiben, verbannen, verdrängen, abweisen, pass. stranden: Cotta electus est e civitate; de or III 11. a suis dis penatibus praeceps electus; Quintet 83. iam sese in terram e navi eicerat; Ver V 91. nos hunc Heraclensem multis civitatibus expetitum de nostra civitate eiciemus? Arch 22. tot legibus electus in exsilium; par 32. novo amore veterem amorem tamquam clavo clavum eiciendum putant; Tusc IV 75. ab hoc electo cadavere; Piso 19. classem in litus expulsam et eiectam; Ver V 91. clavum: s. amorem. tertias (cupiditates) funditus eiciendas putavit; Tusc V 93. pictum Gallum, eiecta lingua, buccis fluentibus; de or II 266. contra illam naufragorum eiectam ac debilitatem manum; Catil II 24. Cynicorum ratio tota est eicienda; of I 148. reliquum (venenum Theramenes) sic e poculo eiecit, ut id resonaret; Tusc I 96. quae (voluptates) sabito se non numquam profundunt atque eiciunt universae; Cael 75.

eiero, (eiuro), abschöpfen, sich eidiich lösagen, ablehnen: me iniquum eierabunt; Phii XII 18. quod mihi bonam copiam eiures, nihil est; ep IX 16, 7. praetor provinciam suam sibi totam iniquam eierat || eirat ||; Ver III 137.

eiulatio, Wehflagen: L. Aelius „lessum“ quasi lugubrem eiulationem (suspicatur), ut vox ipsa significat; leg II 59.

eiulatus, Wehflagen: I. non sunt illi eiulatus Philoctetae tam miseri; har resp 39. — II. lamentatio (est) aegritudo cum eiulatu; Tusc IV 18.

eiulo, wehflagen: I. dum tibi turpe videbitur gemere, eiulare; Tusc II 31. — II. Herculem magnitudine dolorum eiulantem; Tusc II 19.

eiuro s. eiero.

eius modi s. modus, II, 2. IV.

elabor, entföhren, entkommen, entrinnen, sich entfernen, entfallen: nihil umquam vidi, quo d tam e manibus elaboreret, quam mihi tum est elapsa illa ipsa causa; de or II 202. vel extincto animo vel elapo; Tusc I 104. causa: s. alqd. frater meus quotiens est ex vestro ferro ac manibus elapsus! dom 59. his poenis, egestate, exsilio, elabuntur saepe privati; rep III 34. quotiens ista (sica) elapsa est! Catil I 16. ex isto ore religionis verbum elabi potest? dom 104.

elaboro, sich anstrengen, bemühen, streben, anstreichen: I. ut proinde, uti quaeque res erit, elaboremus || laboremus ||; inv II 175. ad quorum iudicium elaboraret; fin I 7. — II. 1. de quibus etsi a Chrysippo maxime est elaboratum; fin IV 9. — 2. a te peto, ut in hac re etiam labores; ep XIII 77, 3. — 3. multo etiam magis elaborandum est, ne animi motus a natura recedant; of I 131. — 4. tale est, ut elaborandum sit, quo facilius probetur; Tusc V 1. — 5. ut (haec in me) esse possent, magno studio mihi est elaboratum; div Caec 40. — III.

ante, quam haec est [a Graecis] elaborata dicendis atque copia; Bru 26. ei unum illud habebant dicendi opus elaboratum; Bru 214. vim: s. copiam.

elamentabilis, jammern: sin erit ille genitus elamentabilis, si imbecillus; Tusc II 57.

elate, erhaben: ita fit, ut Demosthenes certe possit summisse dicere, elate Lysias fortasse non possit; opt gen 10. non est ausus elate et ample loqui; Tusc V 24.

elatio, Erhebung, Aufschwung, Schwung: I. in orationibus multa, sed inepta elatio; leg I 7. — II. contractionem animi recte fieri numquam posse, elationem posse; Tusc IV 67. — III. ut horum concisis sententis officit Theopompus elatione atque altitudine orationis suae, sic . . ; Bru 66.

electe, mit Auswahl: descripte || deser. || et electe in genus quodque causae, quid enique conveniat, ex hac copia digeremus; inv I 49.

electio, Wahl, Auswahl: id est indicium electioque verborum; orat 68.

elegans, fein, geschmackvoll: L. Torquatus elegans in dicendo; Bru 239. ut omittam has artes elegantes et ingenuas; fin III 4. aures ad te adferam non minus elegantes; ep IX 19, 2. complures minime dignos elegantis conuentus auribus; Bru 223. inter puerulos ex tot elegantissimis familiis lectos; Sex Rose 120. perspicitis, genus hoc quam sit facetum, quam elegans, quam oratorium; de or II 241. sermone eleganti fuit; Bru 130. compararat supellecilem ex aere elegantiorum; Ver II 83. nomine nos capis summi viri vitaque elegantissimae verissimis laudibus; Bru 295.

eleganter, geschmackvoll, fein, artig, anständig: pure atque eleganter actae aetatis; Cato 13. quae eleganter copiose conlegisti; ep V 13, 3. causam pro publicanis accurate eleganterque dixisse Laelium; Bru 86. hoc ipsum elegantius ponit meliusque potuit; fin II 100. adulescentiam traductam eleganter! Planc 31.

elegantia, Feinheit, Geschmack, Anstand: I. quae (elegantia verborum Latinorum), etiam si orator non sis et sis ingenuus civis Romanus, tamen necessaria est; Bru 261. (erat) in eo summa verborum et gravitas et elegantia; Bru 265. — II. 1. adiunxit loquendi elegantiam; Bru 153. admiror, nec rerum solum, sed verborum etiam elegantiam; rep IV 8. — 2. quae tuae elegantiae esse videbuntur; A I 8, 2. — III. qui cum summa elegantia atque integritate vixistis; Sulla 79.

elegium s. elegium.

elementum, Grundlage, Anfänge, Anfangsgründe: I. 1. sunt prima elementa naturae, quibus auctis virtutis quasi germen efficitur; fin V 43. — 2. haec, quae isti forsitan puerorum elementa videantur; de or I 163. — II. augeo: s. I. 1. quae (ars) primo progressu festive tradit elementa docent, quo modo indicare oporteat; Ac II 143.

elephantus, Elefant: I. ut nepotem regis Antiochi elephantes alere prohiberet; Phil IX 4. — II. extremus elephantorum dies fuit; ep VII 1, 3. nos elephantorum acutissimis sensibus ad utilitatem nostram abutimur; nat II 151.

elevo, vermindern, beeinträchtigen, mündern: nihil est, quod tam obtundat elevetque aegritudinem quam . . ; Tusc III 34. reprehensio est, per quam argumentando adversariorum confirmatio diluitur aut elevatur; inv I 78.

elicio, herauholen, entlofen, verlassen, errichten, erforschen, hervorbringen: quem ego totiens omni ratione temptans ad disputandum elicere non potuisse; de or II 13. cum inferorum animas elicere soleas; Vatin 14. lapidum conflietu atque tritu elici ignem videmus; nat II 25. alias abs te litteras eliciam; A IX 2. his ex partibus iuris elicere

pertemptando unam quamque iuris partem oportebit; inv II 68. qui (ardor animi) etiam ex infantium ingenii elicere voces et querelas solet; Bru 278. si tacebitur, elicenda responsio est; inv I 54. elicit (terra) herbescensem ex eo (semine) viriditatem; Cato 51. voces: f. querelas.

elido, herausstoßen, zerstören, vernichten: qui rebus his fractus aegritudine eliditur; Tusc V 16. ut aurige indoctus e currus trahitur, eliditur; rep II 68. nervos omnes virtutis poëtae elidunt; Tusc II 27. vgl. eligo fibras, stirpes.

eligo, aussäten, herausholen, wählen, aussählen: I. quarum (rationum) quinta ad eligendi iudicium (pertinet); of II 9. — II. ut eligas, utrum velis, factum esse necne; div Caec 45. — III. quodsi in ceteris quoque studiis a multis eligere homines commodissimum quidque vellet; inv II 5. nos e terrae cavernis ferrum eligimus; nat II 151. haec sunt illae fibrae stirpium eligendae || elidendae ||; Tusc III 84. adducit homines electos; Tul 18. opidum sibi elegit Ariminum; Ver I 36. quae (stirpes aegritudinis) ipso trunco everso omnes eligendae || elidendae || sunt; Tusc III 83. potest id omnibus electissimis verbis gravissimisque sententiis augeri et ornari; fin III 26. — IV. ille legatus a suis civibus electus est; Ver II 156.

elimo, aussäelen, aussarbeiten: rationes has latiore specie, non ad tenues elimitas; Ac II 66.

elinguis, stumm, sprachlos, unberedt: cum Fannius numquam sit habitus elinguis; Bru 100. testem elinguem reddidit; Flac 22.

eloco, verpachten: fundum elocatum esse dicebat; Ver III 55.

elocutio, Ausdruck, Stil: I. elocutio est idoneorum verborum [et sententiarum] ad inventionem accommodatio; inv I 9. — II. omnia ornamenta elocutionis in communes locos conferuntur; inv II 49. quo de genere dicendum est in praecepsis elocutionis; inv I 29.

elogium, Grabſchrift: I. Solonis sapientis est elogium || elegium ||, quo se negat velle . . .; Cato 73. non elogia monumentorum id significant; fin II 116. — II. quod elogium recitasti; Cluent 135.

eloquens, beredt: A. M. Antonius disertos ait se vidisse multos, eloquentem omnino neminem; orat 18. quod eum statuebam eloquentem, qui mirabilis et magnificentius augere posset atque ornare, quae vellet, emnesque omnium rerum, quae ad dicendum pertinerent, fontes animo ac memoria contineret; de or I 94. et Graece ab eloquendo ὄγραφοι et Latine eloquens dictus est; orat 61. erit eloquens is, qui in foro causisque civilibus ita dicet, ut probet, ut delectet, ut flectat; orat 69. is est eloquens, qui et humilia subtiliter et alta || magna || graviter et medicina temperate potest dicere; orat 100. copia patrornorum, hominum eloquentissimorum; Cluent 109. qui (orator) iure non solum disertus, sed etiam eloquens dici possit; de or I 95. illa eloquentissimi viri, L. Crassi, oratio; par 41. — B. mirari desinamus, quae causa sit eloquentium paucitatis; de or I 19.

eloquentia, Beredsamkeit: I. eloquentiam abundantem sonantibus verbis überbusque sententiis; Tusc I 64. eloquentia haec forensis spreta a philosophis et repudiata multis quidem illa magnisque adjumentis caruit, sed tamen ornata verbis atque sententiis iactationem habuit in populo nec pancorum iudicium reprehensionemque pertinuit; orat 13. ipsam eloquentiam, quod ex bene dicendi scientia constaret, unam quandam esse virtutem; de or I 83. ut semel e Piraeo eloquentia evecta est, omnes peragravat insulas atque ita peregrinata tota Asia est, ut se externis oblimeret moribus omnemque illam salubritatem Atticae dictionis et quasi sanitatem perderet ac loqui paene dediceret; Bru 51. doctis eloquentia popularis defuit; orat 13. quod (Stoici)

soli ex omnibus eloquentiam virtutem ac sapientiam esse dixerunt; de or III 65. ut hominis decus ingenium, sic ingenii ipsius lumen est eloquentia; Bru 59. cum (Zeno digitos) diduxerat || ded. || et manum dilataverat, palmae illius similem eloquentiam esse dicebat; orat 113. nihil est aliud eloquentia nisi copiose loquens sapientia; part or 79. f. constat. II. 1. voco. IV. 2. evehitur: f. dediscit. haec (eloquentia) modo perfringit, modo inrept in sensus; inserit novas opiniones, evellit insitas; orat 97. habet: f. caret. inrept, inserit: f. evellit. ex qua (laude) eloquentia nomen suum invenit; de or II 366. esse non eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia natum; de or I 146. f. II, 1. alo. sapientiam sine eloquentia parum prodesse civitatis, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerunque, producere numquam; inv I 1. obllinit, al.: f. caret, dediscit, evellit. quis umquam dubitavit, quin in re publica nostra primas eloquentia tenuerit semper urbanis pacatisque rebus? orat 141. — II, 1. in qua (urbe) et nata et alta sit eloquentia; Bru 39. quo fit, ut veram illam et absolutam eloquentiam nemo consequatur; orat 17. quod ego eruditissimorum hominum artibus eloquentiam contineri statuam; de or I 5. cuius eloquentia litteris instructior fuisse traditur quam Pisistrati? de or III 137. qui ipsam eloquentiam locupletavisses graviorum artium instrumento; Bru 331. eloquentiam ipsius (Demosthenis) viribus, non imbecillitate sua metiantur; orat 23. orno: f. I. caret. perficio: f. III fons, species. quam (eloquentiam) in clamore et in verborum cursu positam putant; de or III 136. qui ponunt in orationis celeritate eloquentiam; orat 53. repudio, sperno: f. I. caret. si volumus huius rei, quae vocatur eloquentia, sive artis sive studii sive exercitationis cuinsdam sive facultatis ab natura profectae considerare principium; inv I 2. eius (rationis) quaedam magna et ampla pars est artificiosa eloquentia, quam rhetorica vocant; inv I 6. — 2. qui eloquentiae verae dat operam, dat prudentiae; Bru 23. nemo studet eloquentiae nostrorum hominum, nisi ut in causis atque in foro eluceat; de or II 55. — 3. nonne (Cato) eloquentia tanta fuit, quantam . . ? de or I 171. magna eloquentia est utendum; Tusc I 117. — 4. nascor ex: f. nascitur. seiunctus orator a philosophorum eloquentia, a sophistarum, ab historicorum, a poëtarum; orat 68. — III. Origines eius (Catonis) quem florem aut quod lumen eloquentiae non habent? Bru 66. quibus (litteris) fons perfectae eloquentiae continetur; Bru 322. est eloquentiae sicut reliquarum rerum fundamentum sapientia; orat 70. summa laus eloquentiae est amplificare rem ornando; de or III 104. lumen: f. flos. quinque faciunt quasi membra eloquentiae, invenire, quid dicas, inventa disponere, deinde ornare verbis, post memoriae mandare, tum ad extremum agere ac pronuntiare; de or II 79. ille pater eloquentiae Isocrates; de or II 10. quae (Graecia) semper eloquentiae princeps esse voluit; de or I 13. perfectae eloquentiae speciem animo videmus, effigiem auribus quaerimus; orat 9. bonine an mali plus attulerit hominibus et civitatis copia dicendi ac summum eloquentiae studium; inv I 1. quoniam post Hortensii clarissimi oratoris mortem orbae eloquentiae quasi tutores relicti sunus; Bru 330. illa vis eloquentiae tanta est, ut . . ; de or III 76. — IV, 1. nisi homines ea, que ratione inventissent, eloquentia persuadere potuissent; inv I 3. num eloquentia Platonem superare possumus? Tusc I 24. — 2. si eloquentia nulla sine hac (actione), haec autem sine eloquentia tanta est; orat 56. f. I. obest.